
PHÒNG GD & ĐT EA SÚP          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS EA BUNG                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Số: 04/KHTS-THCSEB  Ea Bung, ngày 17 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 6
 NĂM HỌC 2025- 2026 

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục 
và Đào tạo “V/v ban hành quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT";

Căn cứ Hướng dẫn số 281/HD-SGDĐT, ngày 28/2/2025 của Sở GD&ĐT “V/v 
Hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025- 2026 trên địa bàn 
tỉnh Đak Lak” ; 

Căn cứ vào kế hoạch số 12/KH-PGDĐT, ngày 10/3/2025 của Phòng GD&ĐT 
huyện Ea Súp về Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025- 2026; 

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, địa phương, trường THCS Ea Bung 
xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025- 2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục trung học cơ sở.
Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
Đảm bảo huy động tối đa học sinh hoàn thành chương trình TH còn trong độ 

tuổi vào học lớp 6.
2. Yêu cầu
Điều kiện dự tuyển theo đúng Quy chế của Bộ GD&ĐT, đảm bảo nghiêm túc, 

công bằng, công khai, khách quan, ổn định. Tạo điều kiện tốt nhất cho học sinh và 
PHHS.

II. Chỉ tiêu, đối tượng, phương thức, độ tuổi, hồ sơ và thời gian tuyển sinh
1. Chỉ tiêu tuyển sinh: 45 học sinh (Tổng số lớp: 02 lớp).
2. Đối tượng tuyển sinh: 
Tất cả học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, còn trong độ tuổi quy 

định theo quy định của Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông 
và trường phổ thông có nhiều cấp họ; Học sinh (cha/mẹ/người giám hộ học sinh) có 
nơi thường trú trên địa bàn xã Ea Bung hoặc có giấy tờ xác minh hiện đang cư trú tại 
địa bàn xã Ea Bung.

3. Phương thức tuyển sinh: 
Xét tuyển sinh đảm bảo huy động 100% học sinh lớp 5 hoàn thành chương 

trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, trong độ tuổi theo quy định vào lớp 6 trên địa 
bàn; ưu tiên các đối tượng là học sinh khuyết tật, học sinh là người dân tộc rất ít 
người.

4. Độ tuổi tuyển sinh: 
1. Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi. 
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Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào 
cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn 
cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước. 

2. Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn 
cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao 
hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

3. Học sinh không được lưu ban quá 03 lần trong một cấp học.
4. Học sinh có thể lực tốt và phát triển sớm về trí tuệ có thể vào học trước tuổi 

hoặc học vượt lớp trong phạm vi cấp học. Thủ tục xem xét đối với từng trường hợp 
cụ thể được thực hiện theo các bước sau:

a) Cha mẹ hoặc người đỡ đầu có đơn đề nghị với nhà trường.
b) Hiệu trưởng nhà trường thành lập hội đồng khảo sát, tư vấn gồm: các đại 

diện của Ban giám hiệu và Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường; giáo viên dạy 
lớp học sinh đang theo học; giáo viên dạy lớp trên; nhân viên y tế.

c) Căn cứ kết quả khảo sát của hội đồng tư vấn, Hiệu trưởng xem xét, quyết 
định.

5. Hồ sơ dự tuyển:
    - Đơn xin xét tuyển (Theo mẫu quy định).
    - 01 Học bạ Tiểu học bản chính. 

- Căn cước công dân ( hoặc mã định danh).
- 01 Giấy khai sinh bản sao hoặc bản pho to có công chứng.
- 02 Sổ hộ nghèo, sổ cận nghèo hoặc các giấy tờ ưu tiên khác pho to có công 

chứng (kèm theo sổ gốc để đối chứng) nếu có.
III. Tổ chức tuyển sinh và bàn giao hồ sơ học sinh:    
1. Kiểm tra hồ sơ
Từ ngày 29/5/2025 đến ngày 30/5/2025 phối hợp với trường tiểu học Ea Bung 

đối chiếu hồ sơ đang lưu giữ tại trường tiểu học và dữ liệu trên hệ thống; Nhận bàn 
giao hồ sơ và chất lượng giáo dục của trường Tiều học Ea Bung.

2. Thời gian tuyển sinh:
Tuyển sinh trực tuyến kết hợp trực tiếp: Từ ngày 21/7/2025 đến hết ngày 

31/7/2025.
IV. Tổ chức thực hiện:
1. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025- 2026 và lập tờ trình xin 

Thành lập Hội đồng tuyển sinh của nhà trường, trình Trưởng phòng GDĐT Ea Súp ra 
Quyết định thành lập.

2. Công khai kế hoạch tuyển sinh tại trường, trên trang Wesb và địa phương.
3. Tuyên truyền, hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh 

và CMHS về tuyển sinh trực tuyến. Hướng dẫn PHHS nộp hồ sơ tuyển sinh cho con 
em đúng thời gian quy định.

4. Chuẩn bị cơ sở vật chất để triển khai tuyển sinh trực tuyến của trường.
5. Tổ chức tuyển sinh theo quy định.
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- Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các thông 
tin của học sinh giữa các loại giấy tờ trong hồ sơ dự tuyển, nếu thấy đã trùng khớp thì 
nhận hồ sơ, nếu chưa trùng khớp thì hướng dẫn học sinh về làm lại để nộp.

- Phân công cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện 
thuận lợi để học sinh và cha mẹ học sinh đăng kí nhập học.

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh THCS theo đúng quy định của pháp luật và thực 
hiện thống kê, thông tin, báo cáo về công tác tuyển sinh THCS với cơ quan quản lí 
trực tiếp; Gửi danh sách trúng tuyển về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 
15/8/2025.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025- 2026 của trường 
THCS Ea Bung. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ với trường 
THCS Ea Bung để cùng phối hợp giải quyết (thầy Bùi Thanh Trường, giáo viên- Phụ 
trách CNTT, số điện thoại: 0985069997).
   

            
Nơi nhận:      HIỆU TRƯỞNG
-PGD&ĐT (để b/c);
-UBND xã (để b/c);
-Chuyên môn NT (để t/h);
-Lưu: VT, HSTS.

                        Nguyễn Thành Đông
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